
   

 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380 -  Fone (43) 3371-4382  -  Caixa Postal 6.001  -  CEP 86051-990 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3371-2000 PABX - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

 

Universidade
Estadual de Londrina  

 
 

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 126/2022 – PRORH/PSS 
 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e considerando 
as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU, de 17/122022, Portaria Conjunta 
SETI/SEAP no 001/2022, de 11/05/2022 e a Portaria no 56/2022 – SETI, de 16/05/2022:  

RESOLVE 
 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) nos Processos Seletivos Simplificados para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal na 
carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme constam a 
seguir: 
 
Centro:  Letras e Ciências Humanas 
Departamento: Ciências Sociais 
Edital de Abertura: 017/2019 
Área: Ciência Política 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Letras Estrangeiras Modernas 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área/subárea: Língua Francesa/Tradução/Literaturas Francesa e de 

Língua Francesa 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Biológicas 
Departamento: Psicologia Geral e Análise do Comportamento 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área: Análise Comportamental Aplicada 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Biologia Animal e Vegetal 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área: Botânica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Exatas 
Departamento: Química 
Edital de Abertura: 046/2019 
Área/subárea: Química/Química Analítica 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

http://www.uel.br

